~ ....
'?
~
l\'j

1

CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO ~,AUL.O ~ 1
~ - eaftit<d M. Swzl I lf1. nº

06

IProj~ n0 ~
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 12/09 L.:! ::=:::===::::=:.:::=

(Projeto de Decreto Legislativo nº.0
• 11/09, do Ver. Romerson de Oliveira - DEM)

Concede o "Titulo Ubatubano
Ilustre" a Sr. Zenaide Maria da
Graça Castro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA DECRETA:

Art. 1°. Nos termos do Decreto Legislativo nº. 01/09, fica concedido o
"Titulo de Ubatubano Ilustre" a sri. Zenaide Maria da Graça Castro, por sua vida
simples, dedicação ao povo Caiçara e relevantes serviços prestados em prol de sua
comunidade e de uma Ubatuba melhor, conforme histórico anexo, parte integrante
deste Decreto Legislativo.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal de Ubatuba, 24 de setembro de 2009.

e-/ ,
~

Presidente

~ Rua Hans Staden, 467- Centro - Ubatuba - SP - CEP 11680-000 -Tel.: (12) 3834-1500 f www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail: cmu@camaraubatuba.sp.gov.br

Timbrado Oficial - Poder Legislativo

ft

CAMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO

~ - ~do- SwrJrr===~ \ \f \. nº . ~3 .

~\rroQ~ ~
Histórico ~! ==========::::

Zenaide Maria da Graça Castro, nasceu em 11 de novembro de 1933. Filha de Eduardo
Gabriel da Graça e de Maria Joana da Graça. Caiçara da Enseada, onde nasceu e passou
sua infância no canto esquerdo da Praia.
Casada com Arnaldo Querino de Castro, Dona Zenaide teve dois filhos, mas com a
simplicidade e acolhida pertinente ao Povo Caiçara, criou mais nove crianças que
precisaram de seu apoio, compreensão e colo de mãe.
Uma caiçara de pouco estudo, pois em sua época não era tão simples estudar. Suas
primeiras letras foram cuidadosamente ensinadas por D8 Preciosa de Góis, que Dª
Zenaide lembra com apreço e profundo agradecimento.
Dos 7 aos 9 anos e meio, estudou na saudosa escolinha do canto da Enseada, onde
sempre foi uma boa aluna e lembra-se da amabilidade e ensinamento da Professora
Maria de Carvalho, uma caiçara da cidade de Santos. D8 Zenaide nunca foi uma boa
aluna de matemática, mas sua curiosidade e necessidade de conhecimento a levou ao
Grupo Escolar Esteves da Silva, onde nos intervalos, aprendeu a matemática moderna
com a Professora Heloísa Teixeira, que pacientemente dedicou algumas horas a
curiosidade daquela menina.
Uma infância vivida na Praia da Enseada, com alegria, liberdade, intensidade e lembra
se: "um mundo com a porta escancarada ... ", onde correu e pode explorar o amplo
espaço que Deus lhe deu para viver.
Até os 7 anos, D8 Zenaide teve a segurança e companhia de uma babá, e quando lembra
se desta benção em sua vida se emociona, pois com esta mulher aprendeu a amar a
natureza, os bichos, viver em harmonia, a função de cada ser vivo no mundo, viver cada
dia sem medo das horas, e assim, foi se preparando para as descobertas que a vida lhe
mostrava a cada amanhecer.
Formava-se a personalidade de uma mulher vívida por conhecimento, amor ao próximo,
respeito às suas t;radições e espiritualidade quanto seus deveres na concepção de viver
que lhe foi dada;. :
Nos idos da décàda :Cle. 50, Dª Zenaide viveu alguns anos na Çida<fe /,de São Paulo.
Momento de novós .. éo~wentqs e uma nova Yi~la com~a se ,,api~entar à Caiçara
do Canto da Enseada. · ·· · · ' . : · . · · .· > · •· · ·
Uma jóia começa a ser lapidaq~~-num ífü.lridó"po"S'·~p jovem começa a vivenciar
os encontros e desencontros políticos da Capital Paulista. Mera coincidência? Talvez
não, pois seu pai na mesma década era um Vereador na cidade de Ubatuba.
Em 1954, D3 Zenaide trabalhou na Campanha de Janio Quadros ao Governo Paulista,
onde manteve amizade com o Dr°. Quadros, pai de Janio, e levava os acontecimentos da
campanha a Sr3 Maria, mãe do candidato.
Nesse momento de sua vida, recebeu a incumbência dos Vereadores de Ubatuba de
entregar uma carta ao Sr°. Janio Quadros, tendo como teor a construção de um Campo
de Aviação em Ubatuba.
Lembra-se que o pedido foi bem aceito por Janio, pois Ubatuba geograficamente estava
em uma região estratégica para a construção de um Campo de Aviação.

Rua Hans Staden, 467- Centro - Ubatuba - SP - CEP 11680-000 -Tel.: (12) 3834-1500
www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail: cmu@camaraubatuba.sp.gov.br

Timbrado Oficial - Poder Legislativo

~ ...
'\l
~
~

!

-CAMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO ~~~::::::;:=::i

~-~do-SwrJ
1
ff1.n°

! 1 Proj'.~ n~
Ela não só foi um canal de mensagem desta contribuição à Ubatuba, mas sabia de sua
real necessidade, pois ainda menina, entre os anos de 40/45 em plena guerra, viu um
grande avião que precisou aterrissar em solo Ubatubense, descendo onde hoje é a
Avenida Rio Grande do Sul e foi parar no Cruzeiro. Com muito medo, saiu da Enseada
a pé e foi ver o "monstro de guerra", que até então era algo que não existia em seus
sonhos.
Voltando .à cidade grande, foi o período em que D3 Zenaide abriu sua cabeça para as
questões maiores da sociedade. Conheceu pessoas, discutiu assuntos, viu novas
paragens e mudou suas concepções perante a vida a beira-mar.
Mas sua volta à Enseada era preciso, pois sua família era de grande importância para
ela, o amigo e irmão Eduardo Gabriel da Graça Filho a esperava, havia a necessidade da
companhia de pessoas importantes no seu dia-a-dia como o Sr°. Altino Maciel, os
cuidados e longas conversas com o "Seu" Filhinho, a cumplicidade poética com sua
prima ldalina Graça e receber para um café e boa conversa o Prefeito Ciccilo
Matarazzo, que em seus momentos de paz corria à Enseada em busca da amiga.
Com uma vida de conhecimentos adquiridos, Dª Zenaide passa a se preocupar com a
vida, segurança e bem estar de sua comunidade e de sua cidade de nascimento e
adoração. Por algumas vezes esteve à frente ou ajudando a Associação de Amigos da
Enseada, onde moradores e veranistas reconhecem sua contribuição ao bairro.
Diferente de seu pai que esteve Vereador da cidade, D3 Zenaide nunca almejou um
cargo eletivo, mas seu comprometimento sempre existiu com a verdade, amor ao
próximo e a certeza que cada indivíduo tem sua parcela de contribuição para uma vida
melhor.
Assim, seus trabalhos comunitários não foram e não são os mais importantes, e sim o
resultado que eles significam na vida de cada um, e como aprendeu com a Senhora sua
mãe, que até sua despedida da matéria viveu seus 87 anos na Praia da Enseada, Dª
Zenaide traz na memória o seguinte ensinamento: "O que a mão direita escreve a mão
esquerda não precisa saber".
Assim foi e é a vida dessa Ilustre Ubatubana, moldada nos princípios de respeito e amor
ao próximo. Grata a Deus e a Ubatuba por seus 75 anos de vida, onde outrora, foi uma
garotinha que .a cada nascer do sol se irradiava de vida e vontades, e que hoje, uma
Senhora, traz O$ "~~ecimentos, história de seu povo, saudosismo de .uma Ubatuba
distante e a mensagem1(Jeun:i.amanhã positivo e que Deus exi&ie.

-, "'; , ''"- '

~ Rua Hans Staden, 467- Centro - Ubatuba - SP - CEP 11680-000 -Tel.: (12) 3834-1500 i www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail: cmu@camaraubatuba.sp.gov.br

Timbrado Oficial • Poder Legislativo